g. 6.
Divinorum
infimis in-
genti.

Proh mortaliū dent̄ in iūni! nec anima & vita nō ē corpori, fama, fortunisque suis consulunt, qui consulunt divinatores, aut nefandi, tenebrosoe superstitionibus. Contra animam & vitam produnt̄. Author vita & legislator supremus Lxv. 20. v. 6. anima que declinaverit ad magos vel ariolos, ponit̄ faciem meam contra eam, & interficiam eam de medio populi sui. Contra corporis protestatur, obtestaturque Chrysostomus: nō cor in capitali hosti combattamus, cui corpus idem, quod in anagrammate pōreū est, vellet eam sic. cum roigere, velut eō tēnū grege integro testibus Evangelistis Matth. & Marc. s. Lac. 8. nec raro sic agere permisus est, uti vetera novaque exempla copiose demonstrant. Non ita p̄dem Inglatiā ancilla scire volens, cui nuptura marito esset, per fenestram à denōris deturata maritum sibi in inferno querere iūsi est. Loquitur iam orator Antiochensis: meliorum à deñib; exp̄s? cūm abirent in portos Christi perorūs, densos in mare statim illos precipitauit, & ha-

S. Chrysostomus:
oratio con-
tra Iudeos.

minum corporis parcant? eucrūni ex Paradiſo, honore cœlesti vobis, & corpus carbunt? Centa f. n. am agit jus Cœniciū, & non tantum arioles, sed quorūq; eos consuunt, declarat esse infames & excommunicates, atque hanc sententia letit̄ o repetit, videlicet C. qui quis 2. q. 8. C. testimonium de testibus. C. testimonium de testibus C. s. quis ariolus. 26. c. 4.

Denus ramen responderetur quam ariolium vacinijs eventum, permittente ita justias ob causas justissimo. Numine, nihilominus audiendi minimē sunt, quia lex divina reclamat, & ariolos licet semper veraces forent, consultare vetat. Nihil verius dici potest, quād quod Augustinus docuit l. 2. de doctrin. Christian. c. 22. non quia vera est predication, sedcirco minus est sacrilega & superstitiosa, neq; uero magis lucet predictionibus talibus fidem dare, sed semper remedium illud Dei praecep̄tum: etiam si dixerint nobis, & ita evenerit, nē credamus illis.

Denique quod de somnijs dixit Aristoteles, hic quoque verissimum est, divinationem huiusmodi non nisi ex accidenti fore veram, sicut enim qui assidue jactit alican vel talos sicut, is aliquando seniones, aliquando venerem jactit, invenitque; sic cūm isti centies mentiantur, quid mirandum si ter veritatem dicant. Quis non credat Dico? ipse autem reclamat: ego sum Dominus irrita faciens signa divinorum & ariolos in furorem vertens. Hucusque Augustinus.

O Divinator, quod Paulo dixit Festus, infestus ego paucis mutatis tibi occino & prædicto: Casarem quid? principē mundi & iniquorum regum Caput da monem appellasti, ad demonem ibis.

PHILIPPICA XLIII.

In Avaros.

DOMINICA VIII. POST PENTECOSTEN.

Redde rationem villicationis tue. Luc. 1Q. v. 2^o

*S*i rationem reddere jubetur villicus, quod ex bonis Domini sui alios locupletarit, quale iudicium avaros malebit, qui bona Domini sui non dispersunt, sed dilacerant, non dissipant, sed annihilant, nec alijs prosunt, nec sibi commodant, Dominum insuper & fortunæ & famæ bonis dispoliant. Villicus certè hodiernus rationem redderet, non cessavit adhuc ex bonis Domini sui, quem cum prius munificum esse neverat, amicos sibi creare, remittendo alteri è debitoribus cados o'lei quinquaginta, verò coros tritici viginti, nec ideo à Domino reprehensus, sed ob prudentiam dilaudatus fuisse legitur. *& laudavit Domini uillicum iniquitatis, quia prudenter fecisset.* justè laudatus est inquit Clarevallenensis Abbas ep. 257. qui Domino rerum natus, quam personarum jactaram facere elegit, potius fraudem facere Domino suo, quam proximo non miseri. At verò avarus quisque villicus, dum omnia sibi uni vendicat, & lolij instar criticum exigit aut velut agnus catus flores vicinos fascinat, vel tanquam hedera murum, cui inheret labefactit, aut aquilinae instar penas peccatis ceteras devorat, certè & bona boni Domini sui, & bonos subditos dissipat, rerum simili & personatum jacturam infert, nec misericordiam facit, sed miseris, dum parvum integrum, imò oppidum, urbem, regionem universam propter

propter insatiabilem suam cupiditatem in unicū nōfocum convertit. an non vituperio omni supplicioque dignus, durissimum sustinebit iudicium & profundissimam habibit gehennam? ad judicium itaque avaros provoco, & qui in rationibus suis volvendis, revolvendis, calculantis, recapitulandis toti sunt, rationum hodie rationem reddere aut certè praecogitare rogo, moneo, jubeo.

*Villici non
Dominii tema
poralium bā-
norum sumus.*

Meminisse in primis avarum unumquemque velim, nullum omnino ex omnibus ullovis jure Dominum vocari posse, sed villicum duntaxat, seu dispensatorem ad Domini supremi voluntatem quolibet momento exauthorandum, atque cogendum ad rationes accuratissimas. mea est, clamat Dominus, terra & uos advena & coloni mei es. Lev. 25. v. 23. hinc liquet (Philonem de Cherubim recito) nos alienis uti possessionibus, nec quidquam habere proprium, sed usum fractuum tantum, quamdiu vivimus. Cum itaque proprium habeamus nihil, & sicut nihil in mundum intulimus, ita nihil elaturis simus, eur stulto labore consumimur? augendisque divitijs sanitatem, vitam, animam, salutemque expendimus & super impendimus? Villici ergo cum solummodo simus, jam assessor illud, quod in avarum Babylonis Regem inventus Habacuc, vñ exclamat: *vñ illi qui multiplicat non sua, quidquid avarus congregat & corrudit, non est ipsius proprium, quia villicus est, & quidem iniquitatis, & tam deest illi quod habet, quam quod non habet. vñ ei qui multiplicat non sua.* ex alienis bonis auget malum suum sicut ex optimo epoto vino hydropicus auget venenum suum, aut ex attracto vicinarum herbula rum humore paliurus auget spinas suas. *vñ et qui multiplicat non sua.* dum enim corrugat aliena, perdit sua, sicut eanus Aëopicus, dum ossam in aquis venatur, sicut gulo vel helluo, dum plus nimio eibum potumque ingerit, ingestum nequit dirigere sed necessarium alimentum cum superfluo egerere

egerere cogitur. *vae i qui multiplicat non sua.* nihil scilicet sibi profutura, sed alienis rursum in spolium cessura, sicut aperes sua non sibi mella colligunt, ares suos non sibi pullos excludunt, oves yellera nutrunt, boves aratra ferunt, *vae i qui multiplicat non sua,* usq; quo aggrauat contra se densum lutum? omnes divitiae lutum sunt, in quo voluntari gaudet avarus, & hoc lutum tamdiu multiplicat, dum seipsum in eodem sepeliat, coenam quam celi amantior, nummi quam Numinis cupidior, corrogandi aliena, quam erogandi in pauperes propria studiosior. usq; quo aggrauat torquem suum (ita se pruiginta vertunt) ut eodem obstrictus dæmonibus pertrahatur in gehennam.

*S. 3.
Avaritia ex-
citat prope-
tas ut patet in
Balaam.*

Ingens haec vesania est, & ex eo capite longè detestabilior, quod non profanos modò & seculo deditos invadat, sed prophetas quoque peryrat, excæter, dementet, Promilibus unum spectemus & detestemur Balaamum, de quo Num: 22. legere est. non poteras impetrare a Balaam Rex Balac, ut malediceret exercitu Israëlis, donec legati dicarent: paratus est Rex noster honorare te, seu ut legit Oleaster dicere te. tum jumentum concendit, urbeque egreditur. atque stricto gladio Angelus prohibet asinam quid hoc? mirabor cum Ambrosio Ib. 9. in Lucam c. 19. *asina Angelum* Dei vidit, quem homo videre non potuit. vis causam? angelum non videt, quia regio muneri intentus erat. horripilat asina & semiræxit, statque attonita. hic Balaam more impatiens verbera verberibus cumulat, exprimitque ab asina inauditam hanc vocem: *cur me percutis?* audire Balaam? nec miraris & sciscitaris, quis asinam tuam loqui docuerit? Balaam, inquit S. Augustinus in quest. super Num. nullum signum admirationis ostende videns asinam sequentem, car non obstupuit, & defacilitate loquendi asinam non interrogavit? O asinæ magis asinum! sed causam placet recipere: tantæ cupiditate ferebatur, ut *quanta*

Annot.

Quanta sit vis avaritiae ad oocæcandam mentem, siquidem nec miraculum tantum & prodigiū potuit oculos aperire, quos clauserat avaritia. Hæc S. Augustinus: observo in super prophetam non tantum non stupuisse, sed calentio-næstu percitum exclamasse: *uinam habarem gladium ut inservicerem te.* cui furori temperando aptissimè asina stylum mutat, nec expostulat: *cur me percutis?* sed leniori phrasi: *animal tuum sum.* hoc erat dicere: si me intermis, tibi in-cordi, odas, agetur quidem de mea pelle, at de tuo marsupio, pellem perdam ego. tu asinam tuam, cui si aliam sufficeris, ne pedes cogatis incedere, quod nummi erunt expo-nendii! hic Balaam tandem lapere, mutare mentem, & non de ea le modo cogitare quidquam, sed & verberibus super-fedie cœpit. O maledicta cupiditas! O viens non videns! Propheta excoecata, que te cœpit dementia, ut immimentem Angeli manum non exhorteas, impendentem capitum tuæ tempestatem non sentias, miraculim non attendas, so-liti intenitus: *paratus est Rex noster ditare te.* hic genius avaritorum est, cœlum non spectant, vindicem Deum non ob-torvatis, gloriam æternam non estimant, infernum non cu-fant: exitium æternum non carent, huic soli cogitationi intenti, qui ditaris & immōdicis opibus possint augeri.

*S. 4.
Avaritia con-
sanguinitatis
non respicit ut
patet in fra-
tribus Joseph.*

Major adhuc avaritiae cœcitas ex eo apparet, quod nec proprijs languinis daminum eurent avari, dum eura est num-mi, solaque de censu censura, de quæstu quæstio, conclu-datur erat contra innocentem Joseph à patricidis fratri bus Gen. 27. *ecce somniator venit;* venire occidamus eum, liceat mihi hic nefarios interpellare patricidas, proque innocenti capite causam dicere. misericordia O fratres! quid me-tuit insens? somnum suum prodidit? ex simplicitate di-xit; polymitam à patre accepit? paratus est eam cuivis ce-dere; accusavit vos de crimine pessimo? non ad judicem, sed ad patrem detulit, ut vindicem Dei manum à vobis averteret,

averteret, parcite sanguini crudeles! eato vestra & sanguis
est. quæ ista erit vesania? furere in vosmetiplos proprio-
que exsaturare sanguine feralem sitim. ut servetis innocen-
tem fratris sanguinem, vestrum alio morti propinare dece-
bat: & placebit adhuc satianda libidini prodigere frater-
num? quid ad hæc terra? quid cœlum? quid spectatores
superi? quid ultores inferi? clamabit terra voce sanguinea,
& non cataclismum modo cœlo, sed ignes excitabit in-
ferno, quæ nefandam aboleant maculam, si tamén ullis i-
gnibus poterit aboleri. Expendit ista Ruben & pedem a-
nimumque à cæde revocans exclamat: manus vestras servare
innoxias. persvasimus, parcerut interea sanguini tuo inno-
centissime Josephe, sed cisternam veterem non effugies, &
quia vetus est, bene te sperare jubeo, spem etenim ibidem
invenies, quæ ex veteri adagio in puteum dicitur cecidisse.
Ecce Israelitæ appropinquant mercatores ditissimi, quios
puer captivus ijsdem tolerabili pretio, vendatur, ut con-
scientia nostra evadat securior, & facculus locupletior.
quid nobis proderit, si occiderimus fratrem nostrum, melius est, ut ut-
numdetur Ismaelius, placet consilium: acquieverunt omnes fra-
ternib[us] istis. res mira! cum de occisione agitur, unus sal-
tem alterve reclamat. at cum de venditione concluditur,
nemo mussitat, tacent omnes, & consentiunt. forte Jose-
pho mors charior fuisset servitute miserâ. sub qua longa
vivere mortem & dulcissimi parentis omniumque charo-
rum iacturâ privari morte ducet dirius: nihil ista pensant
fratres, si occiderimus, vel in cisterna hærere permiserimus,
quid nobis proderit. vendatur, erit ex iactura lucru
acquieverunt omnes. ô fratres insensati! itanè stimulat inge-
dia, exagitat fúria. turbat superbia, ut parentem optimum
contristate, Deum per maximum ad iram provocare,
sanguine fraterno nūmos mercari non vereamini? nullus
est animo sensus, nullus Dei timor, nulla conscientia.

Si proprii lucri cupiditas cacauit mentes eorum, sic corda depresso-
non offeram Des., non sancti Patris dolorem, non proprii sanguinis
sensum meminisse permiserit. Hæc D. Petrus Chrysologus
term. 29.

Avaritia, quæ vendidit Josephum, prodidit & Christum
non sine mysterio triginta argenteos acceptavit Judas; cau-
sam advertit D. Chrysostomus discubuerat Salvator in do-
mo Simonis leprosi Marci 14. cùm Magdalena irrumpit in
triclinium, effringit alabastrum, unguentoque Christum
suum liberaliter perfundit. non poterat hanc munificen-
tiam ferre avaritia, in murmur insolens ocyus effunditur:
in quid perdite hæc? poterat unguentum illud verundari. plus quam
trecentis denariis. & dari pauperibus: audiatur Chrysostomus:
de qualibet numero centenario decimam partem sibi arrogabat, sive
ut Jacobus à voragine in vita S. Mathiae, omnium, quæ Christo
dabantur, decimam partem furabatur indignatus proinde ex tre-
centis denariis triginta sibi perire, reparare damnum statuit
vel sui dispendio Magistri. inde occasionem sumpsit ven-
dendi Iesum, ait Cajetanus in Johann. II. & S. Chrysosto-
mus in glossa ordinat. apud Lyranum: quod perdiderat in
effusione unguenti, voluit recompensare in venditione Magistri. Pro-
dit ergo Iesum avaritia, quin & eundem morti adjudicat, si
Magni judicio stamus Gregorij. Pilatus pro sua conscien-
tia Christianus, ut Tertullianus loquitur, & iuxta quorun-
dam minus probabilem sententiam apud Christophoruni
Avend. discipulus occultus confitetur Christi innocentiam:
non invenio causam in hoc homine Luc. 13. nec quidquam præ-
termittit, ut morti subtrahat innocentiam. institit enim
quantum potuit (verba sunt Sancti Augustini in pf. 37. v. 2.)
ut illum ex eorum manibus liberaret. sed en dæmonis a-
flutiam? clamant principes populusque: si hunc dimisisti non
si amicus Cesaris. Joan. 19. punctum magnæ considerationis.
Si amicus non sum, cedere jubebor præfecturâ, cessabuntq;

S. J.
Avaritia ju-
dam perdit,
Christum pre-
dit.

mea regalia, nec ullum mihi emolumenntum accedet, et Christo absoluto. quid agam? pereat anima, pereat justitia, pereat innocentia, omnia pereant, dum census maneat & munera. O Pilate quanta hæc iniqutis! justitiam iniquissimus ipse condemnas, causam non invenis, & ramen vitam morti adjudicas? quæ levitas animi tui? an nescis? nemo potest mutare senientiam suam in alterius iniuriam. O cupiditas! quòd non mortale pectus cogis? ideo in Redemptorū mortem considerat & consenit inquit S. Gregorius quia oblationē lucra omittere formidabat. jam non miror Bernardam in avaritiam pronuntiass̄e: ipsa est fornax, in qua omnia Jesu Christi opprobria, sputa, clavi, lanceā, flagella, spinae, crux, mors, ac cetera passionis Christi instrumenta efformantur.

*s. 6.
avaritia Ma-
ter omnium
scelerum.*

Quotnummos per fas nefasque avarus congregat, tot titulis sese dæmoni vendit ac mancipat, ut descelere in seculis volvatur, donec fiat, ut S. Cyrillus Alexandrinus loquitur: athenus & impius, moribus nequam plurimum gaudens & a-nimo barbarico cupiditate rerum alienarum impotenter subingatur, quisquis avaritiæ se subiicit, in tantam evadit impietatem, ut citius Camelus per foramen acūs intrare, citius centenarius auri motu proprio in altum le librare, citius elementum suum ac ordinem mutare possint, quæcumq; emendari avarus, & cæli fieri candidatus. Radix enim omnium malorum est cupiditas ut scripsit I. Tim. 6 v. 10. Paulus & ante hunc pronuntiavit c. 10. v. 9. Ecclesiasticus: *avarus ni-
bile est scelerus si celestus est omnis idololatra, scelerior est a-
varus ut pote qui Deum abnegat, dum avaritiæ se mancipit;* quæ est idolorum servitus: *repleta est terra argento & auro & ri-
pleta est idolis* inquit Vates Evangelicus, ubi aurum, ibi idoli; *di-
dives effectus sum, inveni idolum mihi* Osee 12. v. 8. in hanc ido- lomaniam totus judaismus degeneravit teste D. Chrysologo serm. 29. *aurum iudaicum populum sic captivauit aspectu, specie si-
decepit, ut hoc esse Deum crederent, & Deum verum, Deum tot bene-
ficijs*

*Si cognitum denegarent. utinam non idem faciant hodieq;
christiani. Avaro nihil scelerius. Si scelerissimus ex o-
mnibus judæis Judas fuit, qui Chrysostomo asseverante
serm. 3. de resurrect. parricida pariter & conviva Dominum ven-
tus argento, & fecit de Magistro ferale commercium accipiens au-
rum prodens Deum; sceleriores Judæi plurimi christiani sunt,
qui non tringunt argenteis, sed tribus florenis Christum im-
mortalem, unā quoque animam suam Dominici sanguinis
pretio redemptam diabolo vendunt, né pretium sanguinis
lui assequatur Dei Filius, qui ideo semetipsum exinanivit,
ut anima salvaretur. avaro nihil scelerius omnis est simul
sanguinarius, avaritia enim & crudelitas consanguineæ sunt
cessante Ecclesiastico c. 34. v. 25. qui defraudat pauperem homo
sanguinus est. qui effundit sanguinem & qui fraudem facit
mercenario, fratres sunt. ò quām multi aliquando audi-
ent illud Jeremiæ 2. v. 34. *in aliis tuis* (Hebræi legunt) *in-
veste tuaa preiosas invenius est sanguis animarum pauperum & inno-
centium. Si scelerus est, qui uni asivescit sceleri, quidni sce-
lerissimus fuit avarus, quia se innumeris contaminat, in-
nocentes opprimit, viduas spoliat, pupilos exigit, ope-
arios nescide debitā fraudat, judices corruptit, testa-
menta adulterat, pia legata expungit, rixas seminat, perju-
dia & sacrilegia multiplicat, omne scelus audet.**

*Loquere nunc Orator Antiochene non aurea sed fer-
rea verba, nec loquere, sed percute & fulmina, dic quid sit
avaritia? *vesana divitiarum cupiditas, auditis Chrysostomum,*
est morbus insanabilis, fornax quæ nunquam extinguitur, bestia inc-
*curabilis, præcipuum undequaque precipuum ad omnia sceleria, sco-
pulus affidus plenus fluctibus, mare innumeris ventis agitatum. non*
tot in mari fluctus, arenæ in littore, in nosocomijs morbi,
*quot in uno avaritiæ vitio mala comprehendentur pronun-
tiante Apostolo eos, qui volunt divites fieri incidere in de-
sideria multa nociva & inutilia, quæ mergunt hominem in**

*Avaritia si-
tuli ex Chrys-
ostomo.*

PHILIPPICA XLIII.

interitum, radicem enim omnium malorum esse cupiditatem i. Tim. 6. v. 9.

S. 8.
avarorum
pana.

In avaros compositus est ps. 103. in quo supplicia in futuro præparata avaris per modum afferentis & consentientis recitantur; diabolus stet à dextræ eius. cum iudicatur exeat condemnatus sicut dies eius pauci. sicut filii eius orphani & mendicanti & ejiciantur de habitacionibus suis. nec sit qui misereatur pupilli eius. verba horrida! nec mirum, quia in horrendum avaritiae & scelus proleta, de quo nē dubitari possit dicta fuisse, causa evidenter redditur v. 16. pro eo quod non est recordans facere misericordiam, perfidus est hominem inopem & mendicatum. hoc uno verbo est dicere: avarus fuit. ò avari si adhuc particula ingenuitatis in vobis est, si qua cupiditas æternæ salutis, si qua scintilla rectæ rationis, si qua gutta Christiani sanguinis, si qua micula bonæ cogitationis, perpendite obsecro diabolum stare à dextris, dám dexterā iniquas ratios scribitis & cunias connumeratis, lucrum iniquum coartaveratis, quin projeatis aurum fulvum ad sinistram, nē fatus demon diutius stet à dextris. quin contemnitis eum, nē iudex incorruptus propter aurum iniquum aures equis claudat, vosque condemnet; quin atri famem quotidie minuitis, nē dies viræ vestræ imminuantur; quin inique partocytus redditis, nē filij vestri opinione omnium citius adictas & famem & infamiam redigantur. sanguini vestre parcite, animæ vestræ misericordiam præstare, famæ vestre consulite! sapite! intelligite! Quàm vereor, nē tam parum ego proficiam, quàm Dux & Salvator meus, qui cum acerimā in avaros dixisset invectivam. Luc. 16 v. 14 audierit bec omnia pharisæi, qui erant avariores lupis, avatores draconibꝫ insatiabiliores ipso inferno audiebant & deridebant, ut se cogitabant enim, ut ss. Ambrosius & Basilius non ex vano spieantur, cogitabant inquit: pulchri sermo, sed pulchrius aurum dicit.

1121

Dominica VIII. post Pentecosten.

dite, & ad crepitum usque ridete. cur infernum tot impensis & expensis, tot aureorum millibus emitis, cùm unicus sufficiat aureus civi paupertino ablatus ad infernum properendum? cur infernum in hac vita tot curis, inedijs, vigilijs, infamijs procuratis in præsenti, quasi non sufficiat infernus in futuro? cur iras & diras cælitum, terrestrium, inferorum propter Mammonam iniquitatis in caput veatum, in posteros vestros, in Christianum nomen accersitis, qui de eodem hoc Mammona amicos in cælo longè minori impendio, si Domini potius quām servi divitiarum essetis, comparaturi eratis? respondete vilici iniquitatis, & reddite rationem, si potestis.

PHILIPPICA XLIV.

In Profanatores Ecclesiarum.

DOMINICA IX. POST PENTECOSTEN

Fecistis illam speluncam latronum. Luc. 19. v. 46.

Deum amaras Iesu mei lachrymas per utramque copio quin exclamationem: Salvete pretiosæ super uniones lachrymæ, que de fontibus oculorum Regis mei tam liberaliter fluitis, & fluendo eluitis oculorum nostrorum sorores. salvete dulces super mel & saccharum lachrymæ, que de cælo oculorum Dilecti mei pluitis, ut pluendo copiotam mihi dulcedinem impluatis. salvete generosæ super vinum lachrymæ sospitatoris mei, que ex vynaria divini amoris cella exsilitis, ut forti instar mortis dilectione me inebrietis.

Cur Iesu suo per ciborum pueris, mee tamen ab extirpatione eam arripuerit.

Salvete

Salvete fortis supra aquam fortem lachrymæ ad excedendum ferrum iniquitatum & solvenda vincula poenarum nostrarum. salvete divinæ lachrymæ redēptionis nostræ pretium misericordiæ divinæ pignus, comiserationis plas- quam maternæ testimonium, securitatem spes serenitatis. ô lachrymæ! ô flamina! ô lumina! ausim querere, cur adeo confusè inundatis? audio responsoriā vocem: *super civitatem*: si tam liberaliter super civitatem decurrant lachrymæ, cur non impetrant eidem veniam, & ab immortali liberant exitio? *videns civitatem Ierusalem* fluit super illam inquit Rupertus in c. 1. Nabum, & tamen non liberavit eam. placet causa? tam grave peccatum erat urbis illius, ut quodammodo veniam non mereretur: *impossibile namque est eum iniuste aliquid agere, iniuste miseri vel parcere.* non inquit possum a me ipsò facere quidquam, videlicet ut faciunt iniusti iudicis. Pecca- tum porro illud queramus, quod fuerit invenimus aliud non fuisse, quam templi profanationem. idcirco namque post lachrymas ad flagella accurrit, vendentes & ementes ejicit, & Domum Dei in speluncam latronum converti di- xit & ingemuit. cogunt proinde me Iesu lachrymæ in eos hodie fulminare, qui nullam templorum rationem gerunt, sed in ijs licere sibi putant, quidquid liber, dignissimi no- vis Iesu lachrymis, imò flagellis, nec flagellis solum, sed scorpionibus, sed fulminibus, sed toto inferno.

g. 2:
Nullum aliud scelus propriis manibus D. deo homo punibit, quam Ecclesia profanatione. Quot & quanta scelera patrata sint Jerosolymis, non tantum ex Christi amarissimis lachrymis colligo, sed vel maximè è sententia benignissimi Servatoris: *vos fecistis illam* hominem inquam domum Parris, domum orationis, diætam Angelorum fecistis speluncam latronum. Si templum est spelunca latronum, quid erit curia? quid forum? quid of- ficinae? quid popinæ? quid fornices? an non Ierusalem me- rebitur novum diluvium, imò Sodomiticum supplicium? an non meritò clamabunt Angeli: *migramus hinc: migramus*

hinc! in templo sacrilegia, nulla pietas; in curia iniquitas nulla justitia; in foro avaritia nulla charitas; in domibus lites nulla pax; in officina scenus nulla æquitas; verbo à planta pedis hoc est, ab infimo plebeio, usq; ad verticem, ad summum Præsidem, non est in eo sanitas, nulla sanctitas, nulla veritas, vulnus recentium peccatorum & livor pravorum habituum, & plaga tumens in veteratæ malitiæ & desperatæ sanitatis. Verum tot ac tanta summorum & insimorum sceleræ non legitur Christus punivisse, imò si quando Deus ultionum liberè egit, si in transgressores animadvertisit, nunquam manibus proprijs utebatur, sed Angelorum ministe- rio, in templo autem delinquentes manibus ipse suis castigat, flagellum de funiculis conficit, reos cedit, mensas ever- tit, vendentes expellit. cur hoc? quia gravissime sensit Deus peccata in templo patrato.

Doctissimus Abulensis questionem movet, utrum ex qualiter peccarint emptores & venditores in templo? illi certè aut levius aut prorsus non deliquisse videntur, quia vendentes intendebant bonum sibi, hoc est, accipere pecu- niæ; emptores vero intendebant emere propter bonum si- nem, scilicet ob gloriam Dei & cultum divinum, ita Abu- lensis q. 72. in c. 21. Marth. accedit quod emperor cogatur ibi emere, ubi vult vendor, & tamen utrosque audin us poenæ subiacuisse, rationem dant Sun mistæ, quia uterque participabat in facto damnato, est enim negotiatio illicita in domo Dei forte ideo quoque punitus est uterque, quia ut Ecclesi. 27. dicitur: *inier vendentem & ementem non derit mendacium.* mentiri autem in loco sacro mò negotiari tan- tum citrà contentionem & mendacium ita adversum Chri- sto est, ut mansuetudinis omnis immemor percutiat, ever- sit eiiciat. O bone Iesu! si his temporibus intrares Ec- clesias tuorum Christianorum, haberes quod ageres, nec tot restiarij habent funes, quot necessarij forent confiden- dis

*S. 2.
Cur emptores pariter cum venditoribus puniunt.*

dis flagellis ad castigandas gravissimas, quæ templo inferuntur, irreuerentias. Multi ad templum veniunt, ut vendant non columbas, sed suam innocentiam, Dei gratiam, ut videant & videantur, dicantque (pudet dicere) amas^m suos oculi tui columbarum. audite Chrysostomum homil. 23. in Matth. contra yetus hoc vitium detonantem: multi ad formas mulierum aspiciendas, ad adolescentorum pulchritudinem curiosius intuendam in Ecclesiam veniunt; mirari quomodo undique fulmina non deferantur? quomodo cuncta fundit non evertantur? hec enim non fatimibus solū, sed etiam gehenna supplicio dignissimis sunt.

E. 4.
Plus peccavit
Adam quam
Lucifer, nec
tamen tanta
pena affectus
est, cur?

Quæstioni quæstionem adjungunt doctissimi Scripturæ Commentatores, utrius peccatum gravius fuerit, Luciferi an Adami? æqualem in utroque gratiam fuisse docet S. Augustinus lib. de grat. c. II. peccavit Lucifer peccato superbiæ: hoc diabolus fecit, imitari Deum voluit inquit iterum Hippomensis Doctor lib. II. de civit. c. 13. peccavit & Adam peccato superbiæ tentationi illi nefaræ acquiescens: eritis sicut Di, nec superbiæ duntaxat, sed decem alijs flagitijs se obstrinxit: acedia videlicet paradisum otiosè perambulando, peccavit curiositate arborem scientiæ lustrando; peccavit uxorius Adam affectu erga conjugem inordinato, in ejus gratiam pomum acceptando, peccavit insuper peccato furti, quia tulit de arbore verita; peccavit gulâ fructum prohibitum manducando, peccavit inobedientiâ transgrediendo præceptum tam leue, ut habet S. Augustinus lib. I. civit. c. 19. ad observandum, tam breve ad memoriam retinendum, peccavit insinceritate credendo serpenti, verbis vero divinis discredendo, quasi seruum hoc Dei præceptum non fuisset; peccavit presumptione de divina miseratione; peccavit mendacio culpam in uxorem regerendo; peccavit excusatione futili, contra quam Augustinus serm. 19. de SS. pronuntiavit. Si Adam se non excusasset à paradiſo non

exculpasset & peccavit denique duplice blasphemia prævaricatio nō em tuam in Majestatem supremam detorquendo: mulier quam dedisti mihi? & quasi Deus non videret sciretque omnia sub siccum folia sele occultando. Enquot criminis patrariat Adam, nec tamen à facie divina projectus est, ut Lucifer, sed venia gratiæ donatus inque spem erectus, thronos illos aliquando suis cum posteris occupandi, è quibus superbus Lucifer irre recuperabiliter excidit, rudentibus inferni in ignem inextinguibilem detractus. Juvat nunc querere, cur assiduissimus Deus Luciferi peccatum unicum gravius senserit, punieritque acerbius quam integrum peccatorum ab Adamo commissorum duodentiam causam in locum, ubi exorbitatum fuit, refert S. Chrysologus serm. 26. desperans diabolus panem incurrit, quia in ipsis oculis divinitatis offendit, palatum Domini profanauit. in templo gloriæ divinæ peccavit Lucifer, ipsumque peccavit in templum, quod sceleris suo contaminavit, idcirco jure asyli gaudere non potuit, quem venia accepere non meruit, penitente & resipiscere permisus non fuit. audite hæc oī sacrilegi templorum prætoratores, & peccati vestri enormitatē ad rationis & conscientiæ trutinam expendite. in templo, inque templum? Iacob est Angelorum, ait Chrysostomus hom. I. in Genes. cap. 1. Ar. b. Angelorum, Regia Dei, celum ipsum; & vos non desistatis ex hoc cælo facere eorum iniurias. ex hac Dei Regia, speluncam latronum, ex hac Archangelorum curia choragium dæmoniorum: heu! quæ flagra quæ fulmina, quæ quantaque supplicia, quam severum irritatae Justitiae judicium in perpetuum vestrum accersitis ex tiuum.

E. 5.
Divini hujus judicij & consequentis supplicij memor
præteres conscientiam scrutatur suam; ex seque sciscitur.
cur timebo in die mala? ps. 48. v. 6. dies mala est, vel extrema
vix, vel extrema iniudi, tunc enim Deus quasi immemor
bonitatis suæ mala omnia in malos detorquebit. cur timebo?
aliquid

Denudo pes
cato plus do-
luisse sicutur
David, quoniam
de peccato in
templum,

aliquid me angustiat, & nescio quid, dicite vos Sacerdotes & consiliarii, vos Angeli dicite, cur in die mala David timebit? prævenit responsum ipse psalmes aitque: *iniquitas calcanei mei circumdabit me*; hæc me in circulum coget, in compedes adducet, stringet, flagellabit. qualis quæsio est illa iniquitas? an equi instar calcitravit, percussit, stravit, an saltibus & ehorcis se excessisse meminit? dicunt nonnulli interpres, esse injuriam Vtiae factam, quem hostibus contremendum objecit, & fidelem illum, nec nisi ad Dominum superpedes jacere paratum, juratumque servum uxore, vitâ, famâ spoliavit, enornique contemptu affecit. Scripturæ enim phrasî idem est levare calcaneum, quod notorium inferie contempsum. ingeniosius alij peccatum esse putant adulterij cum Bethsabæa patrati, calcanei nomine insinuatum, siquidem in eo vena est *Veneris* appellata, & ideo Achilles in Solea tantum vulnerabilis fuisse singitur, ideo nudipedes Religiosi & discipuli in via exalceati jubentur incedere, & Christus pedes discipulorum lavit, ut venam illam rangeret & sanareret, quæ spiritali semper est infesta. alij dicunt Davidem timuisse à peccato finali impenitentia, gratia enim finalis cùm sub meritum non cadat, timere nos facit merito, nè excidamus salutem, sed ego solutionem accipio ex proverbio gentilium dicere solitorum de contemptibus Numinum: *oculum habet in sole*; hoc est, non observat Deos, sed conculcat. Huc alludere David videtur, cùm ait: *iniquitas calcanei mei circumdabit me*, oculos in sole habui, Dei præsentiam non attendi, in arce Sion prevaricatus sum, quæ speciem quandam templi ob singulares presentissimi Numinis gratias mihi collaras repræsentabat, hoc! hoc est, quod in die mala me facit timere, contremiscere, horripilare, & ingemiscere, illachrymari & ingeminareret: *tibi soli peccavi & malum coram te feci!* non erubui ante peccata, qui hoc in loco templum tibi aliquando erigeret dum

dum destinasti. sensit David (Chrysologum recito ser. 3. quantum sceleris sit in ipso Dei peccato conspectu, & ideo clamaret: *Tibi soli peccavi, & malum in oculis tuis*, ita hebr. feci. heu quomodo ejulasset & ingemisset Rex pœnitens, si non in Regia & umbratili templo, sed coram area, imò coram simili qualis nostra est ara & Domini corporis præsentia peccare se meminisset, hæc enim loci circumstantia miru quantum peccati gravitatem exaggerat; certè si sola dorsi obversio contra altare iudaici templi tantopere Deum exacerbavit, ut implacabilem sese exhiberet, prout Ezechiel 8. v. 15. & 17: videre est: *ecco in offiso templi Domini inter ossebulum & altare quasi viginti quinque viri dorsi habentes contra templum*, nunquid leve hoc est Domus Inda? ergo & egofaciā in furore, quantò gravius sentiet divina illa Majestas peccata Christianorum in templo propudosissimè solita committi?

Audio divinam Nemesis ex ore præcipuorum quatuor prophetarum adversus templorum profanatores usque ad deo clamare, tonare, fulminare, ut de eorundem salute poenè sit conelamatum. Evangelicus vates in primis omnē salutis spem illis præscindit, qui in templo iniquitates committere non verentur: *in terra Sanctorum iniqua gessit, non videt gloriam Dei*. terra Sanctorum est Ecclesia inquit Corbelius hic, in ea enim regnat Spiritus Sanctus, multosque sanctificat, in ea sancta tractantur, ac præsertim Sanctum Evangelium. *in terra Sanctorum existens*, inquit Sanctus Bernardus, tanquam in celo iniqua gessit, ideo inventa est iniquitas eius ad odium, nec remittetur. Jeremias orare & plorare pro templi profanatoribus non permittitur, ita affeverante ve-

S. 6.
Terribiles sententia quatuor Proprietarum contra profanatores templorum.
Is 26. v. 10.

S. Bernardus
in de clamat,
post init.

Jerem. 7.
v. 16.

uti ligavit. Abraham, Moysés, Daniel alijque, imò querulatur Deus, si neminem inveniat, qui pro peccatoribus oreret: quasvis de eis virum, qui interponere spem, & stare oppositus contra me pro terra, nè dissiparem eam, & non inveni. at verò pro peccatis in templo patratis orari nequaquam vult, nè exaudire & parcere cogatur. Est enim oratio, ut habet Sancus Augustinus, Deo artificium, oranti subsidium, damoni flagellum, hoc itaque flagelum Deus impedit, ut absque misericordia impij flagellentur. Prophetarum tertius Ezechiel est, quem Deus in consilium & censuram judicij sui adhibet inquiens: nunguid leue est hoc domini iudea (populo christiano) ut facerent abominationes istas, quas fecerunt hic (in loco sancto) garriendo, cachinnando, detrahendo, lasciviendo, furando ergo & ego faciam in furore, non parcer oculus meus, nec miserebor, sed cum clamaverint ad aures meas, non exaudiem illos. si queram qualesnam fuerint abominationes, quibus Deus tantopere irritabatur, alias non invenio, quam quod viginti quinque viri dorsa habuerint contra templum Domini; quin irreverentiam, si cum gravissimis christianorum sceleribus conserferam, muscam cum elephanto contulisse videbor. obturata sunt aures Dei contra vos, qui in templo aures sanctorum coaxationibus vestris offenditis, clausi sunt misericordiae oculi adversum vos, qui in templo oculos vestros evagari liberrime permittitis, nullus misericordiae vobis locus est, qui templum in vitiorum officinam commutatis.

Denique Rex Prophetarum & Propheta Regum, David inquam, gravissima violatoribus templorum mala impetratur ps. 73. v. 3. hisce Deum verbis interpellans: leua manus tuas in superbias eorum in finem. quot verba tot sacramenta. leua inquit non simpliciter percute, sed validissime vobera, & quo serius eò gravius ictum inflige. nec unam solummodo manum adhipe, sed utramque: leua manus tuae, executa-

executionem permitte quo circa & Christus manu sua flagellasse venditores, flagellatosque exturbasse legitur, nec ulli seu Angelorum, uti quondam Assyriorum sub Duce Sennacherib stagem uni Angelorum demandarat, aut aliqui diabolorum, uti quondam in corpus Jobi, neque ulli levitatum uti quondam eadem idolomanicorum in deserto Iudeorum, officium puniendi committit, sed ipse manus admove & supplicia infer: leua manus tuas in superbias eorum, propter unicum Luciferi superbiam pulcherrimum Angelum cœlo deturbasti, cur ergò non unam sed multiplicem eorum superbiam toleras, qui in templo spectabiliores locum affectant, orant ut videantur ab hominibus, vestibus superbis amiciuntur, ut amentur ab hominibus, garriuntur placeant, & multiplici sese superbiam contra Deum & proximum exemplo Pharisæi involvunt. leua manus tuas in superbias eorum in finem. non tantum temporali suppicio sacrificios pleste, sed sine fine discrucia. atque nè dubitari possit, tot tantaque supplicia obviolata templi jura deposita, paulò post addit Psaltes admiratione plenus: quanta malignus est inimicus in sancto, & gloria sunt, qui oderunt te in medio solennitatis, sive ut in Hebreo est, in medio templi, in quo egitur solennitas. hæc est causa, cur manus utraque Dei vindicis ad inferenda gravissima supplicia experatur, quia in medio templi, tempore solemnis officij, in Angelorum frequentia, in oculis supremæ Maiestatis peccatur; & à quibus peccatur, à malignis peccatur, quanta malignus est, ab inimicis peccatur, quanta malignus est inimicus, ab osoribus Dei, sive ab athæis: qui oderunt te in medio solennitatis; quod scelus a deo enorme est, ut Christicidio quodammodo preferatur, unde subjungit Psaltes: super dolorem vulnerum meorum addiderunt. quasi dicat: gravius hoc mihi dolet vulnus dum templo mea violari video, quam illa doluerint quondam vulnera, quæ judæi gentilesque tempore passionis meæ mihi intulerunt.

*S. P.
Profanatores
temporum ju-
dæis deterio-
res sunt.*

*Math. 26.
v. 55.*

*2. Reg. 13.
v. 8.*

O judæis deteriores Christiani, qui in templo delinqvunt! judæi enim Christum benedictum non tenuerunt, non vulnerârunt, non occiderunt in templo arrestante ipsorum Christo: quid id apud vos eram docens in templo, & non me uenisti; at Christiani quâm plurimi in templo Salvatorem suum vulnerant, & super dolorem vulnerum addunt, & nonnunquam in templum convenient ut liberiū peccent. Absaloni similes ejusmodi rebelles filii sunt, & primogenito sceleratorum multò deteriores. Absalon ut in parentis sui caput securiū consiparet, fixit se in Hebron ad tabernaculum foederis concedere: *vadam & reddim vota mea* (ita subdolus ille & nefarius parricida ad Patrem loquitur) *qua vovi Domino in Hebron, cui ignarus malorum David: vade in pace.* ita factum est peregrinationis gratiâ abiit Absalon & sacrificia litavit, *at cum immolaret victimas, facta est conspiratio valida.* hæc loci & actionis circumstantia crimen immaniter auxit, quod victimarum tempore sit conspiratum. habet hodieque Absalon multos confratres confitores, petunt à parentibus aut superioribus licentiam a beundi & adeundi Ecclesiam, audiendi missam, concionem, vesperas; at cùm sacrificium laudis immolatur, foedus incepunt cum Sathan, & validè contra Jesum conspirant, atque in semetipsis denud crucifigunt, ac trucidant. non est pascus Dei filius se in templo lapidari, sed absconde se & exire a templo Joann. 8. v. 59. non quod mori non euperet, cùm ad hoc in mundum venerit: sed nè tanto sacrilegio dominus illa pollutetur, inquit Hugo Cardinalis; & patietur in templo lancto suo super dolorem vulnerum se confici? ut Abelem occideret archilatro Cainus, in agrum innocentem agnellum eduxit, cur domi clavam in caput fratris non impedit, aut jugulum cultro petijt? responsum Chrysostomi in promptu est: *quia dominus illa templi Domini Sabaoth formam habebat,* & tu sacrilege violator templum Dei sanctum violare ausisti.

Dominicá IX. post Pentecosten. 241
disperderet te Deus longè severius, quâm Cainum disperdidit.

Quid est templum quod tam liberè gatritonibus, canchinnis, impudicis aspectibus violatur, quid est templum? cor urbis est, coenaculum grande stratum est, sponsa Dei incarnati est. cor urbium esse templum Chrysostomus dicit, & indubitanter asseveravit: *sicut à corde procedit vita, eoque unde quoties Ierosolymam Christus ingressus est, totijs recto itinere templum adiisse scribitur.* hoc erat boni medici ait ciratus Chrysostomus, ut ingressus ad infirmam civitatem ad primam originem intenderet, nam sicut de templo omne bonum, ita de templo omne malum egreditur. Sponsam Christi vocavi Ecclesiam, ita namque aquilina illam depingit pennâ Joannes sicut sponsam ornatam viro suo: nullus tantopere zelat pro Sponsa sponsus, sicut pro deo Ecclesiae Christus, quem zelus domus Dei comedisse diciatur, ut intelligamus zelotypum esse Jesum, nec offendit fatus posse, quâm si in sponsam ejus peccetur. ut Assverus Amanem vidit lectulo Reginæ Estheris incumbentem, gravissime stomachatus, Aman mox in altissimum patibulum absque ulla inquisitione ulteriori appendi jussit exclamationis: *me presente in domo mea.* ô quoties idem repetere posset Regum Rex, & in malam nos reprobare crucem, quod ipso præsente in domo ejus patrando scelera multa charissimam suam sponsam iniquissime volemus. Denique coenaculum grande, ut scripsit S. Hieronymus in c. 14. Marci Ecclesia est, de quo ingeniosè Bulgarorum Archiepiscopus Théophylactus observat, quod pascha ultimum celebraturus Salvator hæc Petro & Joanni precipiat: *ut in civitate occurreret vobis homo, cur nomen non exprimit?* sciens & occurreret vobis homo, cur nomen non exprimit? sciebat Dominus ejus, cuius sciebat mysterium & occursum ait Ambrosius lib. 10. in Luc. nomen non expressit nè proditor

*S. B.
Templum est
cor urbis spacio-
sa Christi, coe-
naculum granu-
de.*
*S. Chrysost.
hom. 28. in
Math. 21.
v. 12.*

*Apoc. 21 v. 2
Ioan. 2. v. 17.*

*Esther. 7.
v. 8.*

ditor cognitio nomine ait Theophylactus in cat. S. Thomae domum panderet Pharisæis, qui venientes cepissent eum, non enim conveniebat, subjungit Origenes, ut ibi caperetur, ubi cum discipulis manducaverat pascha. & tu ibidem illum o! christiane denuò trades, flagellabis, crucifiges? coenaculum grande Ecclesia est, quisquis in hoc peccat, non jam flagris, sed scorpionibus dignus est.

*S. 9.
Gravissimi puniuntur peccata, quod gravissima sunt in templo.*

Non ergo miremur amplius peccata in templo patrata, gravius quam gravissima quæque à justo Namine tentata, Christum adducunt Pharisæi, nequam hanc piissimum Salvatorem condemnat aut flagellat, nè increpat quidem, quia in templo non peccarat, sed peccasse pochirebat. è contra Pharisæum jactabundam ex templo cum omni ejusdem castimonia & eleemosynis Christus ejecit, quia in templo vanæ gloriae peccato se Pharisæus contaminavit. Zacharias Angælo nuntianti præcursoris Dominici conceptionem non credidit, Thomas Apostolis resurrectionem Dominicam enarrantibus fidem patiter non adhibuit, nec tamen Thomas mutus efficitur uti Zacharias, quia hic in templo extra templum ille crimen infidelitatis patravit. colaphisatur, flagris dilaceratur Dei filius, nec tamen cædentiū manus are fiant, nec flagellantum tergora flagellantur sicut Jeroboamī manus arefacte sunt, eo quod Prophetam Michæam in templo percussisset, & Heliodorus flagellatus est proper Solymæ in templo expilatum, ut non absque ratione dixerit, gravius punia à filio Dei, cui Pater omnino dedit iudicium, in templo, quam in proprium corpus suum patrata criminis postquam Judas triginta argenteos tanquam in iusto innocentium in sanguinis pretium in templo, & forte in eundem templi angulum, in quem numeri maioriorum ex sex ante diebus Christus abjecerat, conseruit, projectus & ipse à Deo est, quasi hoc scelerum suorum priorum

*Reg. 12.
v. 4.
2 Machab. 3. est proper Solymæ in templo expilatum, ut non absque ratione dixerit, gravius punia à filio Dei, cui Pater omnino dedit iudicium, in templo, quam in proprium corpus suum patrata criminis postquam Judas triginta argenteos tanquam in iusto innocentium in sanguinis pretium in templo, & forte in eundem templi angulum, in quem numeri maioriorum ex sex ante diebus Christus abjecerat, conseruit, projectus & ipse à Deo est, quasi hoc scelerum suorum priorum*

priorum complementum esset, & veniam exinde non metteretur. tam grave enim peccatum est, quod in templo patitur, ut difficilem habeat remissionem; excidium Solymæ & regni Israëlitici prædicens Salvator, causam refert in sanguinem effusum & potissimum Zachariæ occisi inter templum & altare Matth. 23. v. 35. ille enim sanguis potissimum vindictam clamat, illa impietas severam iustitiam exigit, illud peccatum ultionum Deum irritat, quod in loco Sancto committitur.

*S. 10.
Cur dicitur, quod IESVS experit edidit?*

Non sine grandi mysterio Evangelista describens ejusmodi onem verdentium & ementium per verbum capit expressum, ut inueniret ejectionem profanatorum ex Ecclesia nondum esse finitam, nec supplicium eorumdem itaquam finiendum! sepius ejcere. sicut olim ejecit, ita hodie multos ejcet ex vita, ex gratia, ex æternâ gloria, ex felicitate temporanea, quia in templo iniqua gesserunt. manet æternumque manebit sententia in impiis lata Soph. 1. v. 9. visuabò super omnem, qui impie domum Domini iniquitate. infinitus sim, si exempla eorum adduxero, qui propter violata non tantum veri Numinis, sed & profanorum deastrorum templo infelicissime

Xerxis exercitus ex quinquagies centenis millibus eorum periret, quia templum Apollinis profanavit; Alexander milites in sece mutuis cædibus servierunt, quia Bacchi fanum profanarunt. Iulij Cæsaris exercitus periret, quia in Francia tempora diruit, quanto magis petibunt, qui Dei vivi & veri tempora arasque profanant. Filij Heli appellantur dæmoniaci & athei, & pestis reipublicæ, quod ab omnibus sceleribus templum Domini contaminarint. perro filij Heli, filij Belial nescientes Dominum. Chrysostomus legit in psalmis. si y Heli, filij pestis; non eò quod i Dominum negarent, sed turpia facerent, in tabernaculo, nesciisse Dominum dicuntur, inquit Orator aureus.

*¶. m.
Profanatores
templo nō me-
rentur miseri-
cordiam, quod
quatuor figu-
ris ostenditur.*

Tantum revera crimen est peccare in templo, ut miseri-
cordiam non mereatur. *Liquis*, verba sunt Galfridi apud
Tilmandum, quod ob avaritiam maximè eorum, qui in templo ne-
gotiabantur immixtis ei civitati excedia videbantur, quando post his
obrymus & querelas illi paucissimum sunt electi. Nabuchodonosor
ingentibus se obstrinxerat sceleribus idololatra, tyrannus,
injustus, ambitiosus, raptor, & tamen illi solum peccatum
in Hierosolymitanum templum patratum obijicitur *Hab. 2.*
v. 17. iniquitas Liboni operies te, opprimet inquam te ut San-
chez explicat peccatum violati templi. Cur autem Liba-
no comparetur templum, duas assignat rationes Cornelius,
quia videlicet ex ecedris Libani extructum, deinde, quia ab
altissimis lapidibus, e quibus constabant muri, ita albicabat,
ut Libanus sive candor merito diceretur.

Nabuchodonosore parente peior filius Balthasar *Dan.*
3. v. 5. cum vasis templi abuteretur tanquam belli spolijs
(ō Germania ! quæ in nupero bello octoginta calicum mil-
lia perdidisti, compatrio hic ego tibi, vñ autem dico raptor-
ibus spoliorum ex Ecclesijs tuis ablatorum) ita irritavit irā
Omnipotentis, ut absque mora facta sit in impiam Regem
executio: in ebdens hora apparuerunt digihi quas manus hominis fer-
bentis contra candelabrum. fuerit hoc ipsum ex templo Sal-
monico candelabrum, quid manus hæc portendat, glossa
indicat ordinaria. fertur sententia divina contra prædictos
peccatores in scripturis, & ut firmior ostendatur *in hac con-*
scriptione scribens est *Dens Pater, manus Filius & dighi Spiritus San-*
tus. Tota concurrit Trinitas ad irrevocabilem ferendam
sententiam adversus templi violatores. Si Pater æternus
Deus ille ultionum libere ageret recurci posset forrè ad Fi-
lium; si talis Filius qualis Pater, appellaremus ad Spiritum
Sanctum. scimus enim ex Fastis Marianis adolescentem pec-
catorem à Patre reprobatum. à Filio despectum, fuisse de-
plicet à Spiritu Santo reconciliatum Patri & Filio, at vero
si cir-

*E*tiam Spiritus Sanctus scribit mortis sententiam vñ tibi
Balthasar ! vñ tibi aula ! vñ civitati ! vñ regno ! tam hor-
ribile peccatum est, ut tota Trinitas compareat sententiam
proferens & subscribens.

Juvat ex eodem fonte figuram adhuc unam stabilien-
dæ nostræ sententie adducere. Postquam Ezechiel abo-
minationes in templo commissas descripsisset c. 8. recenset
mox poenam c. 9. v. 2. & ecce sex viri venibant de via porta
superioris. justè Deus ! quid sibi volunt sex viri, cùm duo
sufficerint Sodomæ evertendæ, unus protoparentibus è
paradiso eliminandis, unus Sennacherib exercitui delendo.
ecce sex viri de via portæ superioris, qua respicit ad aquilonem
ō malum omen ! ab Aquilone omne malum ! & unus quæ
was interius in manueium. Vir quoque unus in medio eorum vestitus
erat lineis, quid hoc rei ? quæ illa persona in lineis ? respon-
det S. Gregorius 2. moral. c. 13. vir vestitus lineis est Redem-
ptor noster, qui etiam , de tribu Sacerdotali aliquos parentes habuit.
Pro vestitu lineis septuaginta legunt: vestitus pedere, erat in
medio sex virorum unus in habitu Pontificis ait S. Hiero-
nymus, habitus pontificalis est misericordia conciliandæ
idoneus. at hic non misericordiam sed justitiam atque vñ-
dictam provocat, & eversionem urbis urget ob templum
violatum. tantum enim peccatum est, quod in templum
committitur, ut ipsa misericordia in vindictam mutetur.
Ter tentat Dei Filium Sathanas miro prorsus astu-
prima tentatio cedere in damnum Christi debebat, ut vide-
licet ex lapide faceret panes, quam tentationem omnes illi
patiuntur, qui præmium æternum vertunt in lucrum tem-
poraneum. tercia tentatio fuit ut pro omnibus mundi re-
gnis semel caderet in terram & adoraret diabolum. media
tentatio fuit severior ceteris & insolentior, ut se è pinnacu-
lo templi præcipitaret in pavimentum. Casus vocatur pec-
catum idolatricum, si cädens adoraverit me. at vero pecca-
tum,

rum, quod non dico in templo, sed extra & in vicinia templi patratur est præcipitum, si mirum lapsus quilibet in templo præcipitum est. at verò idololatria extra templum nonnisi casus respectivè vocatur, ut sciamus inquit Padilla peccata alias gravissima, quæ in templo committuntur, in gravitate excedere ea, quæ extra templum perpetrantur, in quamvis in genere suo sint atrocissima, tantumque ab illis distant, quantum præcipitum à casu.

*§. 12.
Profanatores
tempoli genti-
libus & dia-
bolis astero-
res.*

Idololatris pejores qui in templo delinquent, gentiles enim ipsum limen honorabant, & nonnisi nudipedes intrabant (quod defactò servant Saraceni). *Tarpeium limen ad natum* Juven. Satyr. 6. at verò Christiani in templo eorum venerabili exposito sedent, garriunt, rident, nugantur, procancunt, lasciviunt; proh nefas plusquam ethnicum! plusquam diabolicum! ecce Dagon iacebas pronus in terra iuxta Arcam Domini 1. Reg. 5. v. 3. at vetò dum repositus Dagon esset à sacrificulis, eccidit denuò die postera, & quidem longè gravius, porro Dagon solum truncus remansit v. 3. cur in secundo casu truncatur, non in primo? respondet author recens, quod primâ vice Arca possessionem templi adierit, adeoque priorem loci possessorem templo exire jussit, imò ejicit, querat sibi cultores Dagon, sed extra templum ab Arca iam possessum & consecratum. at verò dum secundò collocatur in Ara, non cadit simpliciter, sed præcipitatur ad comminutionem, ut moneamus quām sit periculosum peccare in templo, & quidem iteratò peccare, postquam supplicia reis inficta legimus, zelum Det pro domo, pro paradiſo, pro sponsa sua vidimus, minas profanatoribus templorum cœlitus intentatas audivimus. Finiat Augustinus & ultimum in profanatores Ecclesiarum fulmen detorquet (et 2. v. 51. diabolo ductore ad Ecclesia convenientem pergit), & cum eodem ad eterna properatis tormenta.

PHILIP.

PHILIPPICA XLV.

In Ambitiosos.

DOMINICA X. POST PENTECOSTEN.

Omnis qui se exaltat, humiliabitur. Luc. 18. v. 14.

*N*arrat Herodotus lib 7. Chilonem Philosophum Spartanum rogatum quid totos dies ageret Jupiter, respondebat: humilia exaltat, exalta humiliat. bene proinde Artabanus Artaxerxi dixit teste Herodoto lib. 7. gaudet Deus eminentissima quæque deprimere, quia neminem nisi seipsum sinit magnifica de se sentire, verissima hæc est veritas, cuius exemplum habemus, verba Basiliū recito de hodierno Pharisæo loquentis, illius superbi, qui dum exaltari voluit, humiliatus ad inferos est. Dominus superbis resistit, tanquam sua contumelia propulsator ait S. Ambrosius in ps. 118. & quoddam veluti suscepit adversus superbiam speciale certamen. vide monet S. Hieronymus ep. 45. ad Anton. quale malum sit, quid adversarium habet Deum. Adam teste Ephrem horâ non à matutinâ formatus, horâ tertią pomeridianâ paradiso expulsus est, cur tam eiò? quia maximum admisit peccatum; maximum peccatum ait Ambrosius citat. in homine superbia est, nam nisi homo servatus per persuasione deceptus, sicut Deus esse voluisse, nunquam dignatus deesse fuisse. denecisti eos, atque allevarentur ps. 71. in qua S. Gregorius 3. moral. 7. non dixit nisi quam elevati sunt, quia hoc ipsum sit superbis interitus acies, quod eis à falsa contumacia exaltari. contra ambitiosos itaque absque verbis ambitu dicentem, submissis auribus & animis percipite.

Ambi.

*s. t.
Deus his
superiorum.*

s. 2.
Ambitio em-
blematice ut-
praga.

Ambitionem in emblemate expressuri veteres viragi-
nem pinxeré ad ardua proreptantem juga, ubi coronæ, sce-
ptræ, mitræ, & cætera honorum insignia visabantur, juven-
cula verò illa lupinam induebatur pelle, & hederâ co-
ronabatur. eujus imaginis interpretationem si quis scire de-
sideret, aio ambitionem idcirco per virgunculam exprimi,
quod cum etate tenera hoc nobis concrèscat vitium, ut in
gemellis Jacob & Esau de primatu ab utero matris concer-
tantibus, in Phares & Zaram in Thamaris utero competen-
tibus, alijsque apparet. Juvencula est ambitio, quia nec
in vetulis veterasceit; iuvencula est ambitio, quia in sequi-
ori sexu prædominatur; iuvencula est ambitio quia infan-
tiliter agit & concupiscit & proreptat, at quo perrepit & per-
angusta ad augusta, quia ut Oleaster in c. 3. Isa. scriptis:
tam cœca est dominandi cupido, ut nibil homines metuant, nibil vero
antur aperta pericula subire, ut præsent. Arrepunt ut honores
surripiant, affricant se, ut desæviant, nequier se humiliant,
ut exaltentur; & sicut Camelus genua slectit, ut onus susci-
piat, unde illi lemma: donec accipiat, ita ambitiosi submit-
tere capira, genua, membra omnia amant, dum honoris o-
nus imponi sibi sentiant.

s. 3.
Ambitiosus
moris lupo.

Verum quid pellis lupina in humeris designat? leoni-
nas potius exuvias, aut aquilarum alas, aut draconum
squamas appingere debuerant. est omnino ambitiosus lu-
po simillimus, & verus extra fabulas Lycaon, unde & Pha-
risæos ambitione turgidissimos lupis assimilatos legimus;
intus autem sunt lupi rapaces. luporum proprium est rapere,

Matth. 7.
v. 15.
Ioan. 10. v. 12.

lupus rapit, ait veritas, proprium quoque ambitiosorum est
alienos sibi vendicare honores, quemadmodum Lucifer
honores patris sui, Adonias honores Salomonis fratis sui
sibi usurpare conatu quamvis irrito attentârunt. Non ra-
pax tantum, sed & ferox lupus est, tunc vero sui impos &
rabidus, cùm catulos nutrit, eosque ab hostium telis ven-
dicat;

Ceat; quo in genere lupos omnes ambitiosus exuperat,
ut ipote qui in filios tuos & hæredes atrocissimè desævit, si
ab his vel per suspicionis levissimæ umbram sibi metuat,
quemadmodum Herodem Ascaloniten in Aristobulum &
Alexandrum, imò & Antipatrum filios suos desævijisse, Le-
ovigildum in Hermenegildum primogenitum suum exar-
uisse, Constantimum quoque in Crispum, Sigismundum ve-
ro in Syagrium animadvertisse accepimus. Lupus græcis
obscurus dicitur, eo quod tenebras amet, & in caligine no-
ctis acutius videat. ambitiosus similiter ut D. Bernardus
epistol. 136. describit, latebras amat & tenebras, lucis im-
patiens est, in imo iacet, videri refugit, optaro namque
neccesse est carcat, nisi caveat arbitros. simulare pietatem,
præfere sanctitatem, fucare scelerata, palliare improba-
desideria fuit eritque semper proprium ambitiosorum. Nec
Dioscorus Ecclesiam Alexandrinam, nec Julianus Roma-
num imperium, nec Pontificiam Cathedram Leo octavus
alijque Antipapæ occupâissent, nisi lupinam suam rapacita-
tem vestimentis ovium, & suas sceleratas similitates simu-
lationis tenebris involuissent. Ambitio hypocryseos ma-
ter est teste Bernardo citato atque ut S. Thomas cum Salu-
tio scriptit: ambitio mortales falsas fieri (dicam insuper
lupos fieri) coegit at ululabunt ejusmodi lupi infeliores
Lycaone, cùm ijsdem non ab Apolline, sed a sole Justitiae
in die novissimo larva & pellis intima detrahetur, ululabunt
in combustionem dati sentient, quām verum hodiernum ef-
fatum: omnis qui se exaltat, humiliabitur, excoriatitur, discri-
biatur.

T. 4.
Ambitiosus
Promotoribus
suis noxiis fa-
ctis hedera
muro.

Hederâ porrò coronare ambitionem placuit, quod he-
deræ instar ad cacumina arborum vel murorum enitatur,
ubi vero apicem tenuit, arborem arrefaciat, murumque
diffolvat, et si utriusque ope ad optatam evaserit altitudi-

dinem. Non dissimiliter ambitiosus in illorum nunquam non ruinam fertur, quorum subtili concupitos honores est assecutus. ideo Datus Artaxerxem, Amalasunthi Go-
thorum Regina Theodorum, Semiramis Ninum, Semitas
midem Ninias filius de medio futilerant. vel etiam id-
circo ambitioni hedera est imposta, ut per hanc ebrietatis
notam propriamque Baccho coronam indicaretur, ebri-
osis esse similes & graviter laborare è capite, qui capitali
hoc vitio laborant. *excavatrix cordium ambitus* inquit Divis
Bernardus, idem facit in animo, quod in humano corpore
ebrietas, caput delibitat, cerebrum gyrat, rationem exca-
vat, pedes enervat, hinc est, quod stare cum nequeant am-
bitiosi, sedere expertant cum Lucifero in lateribus Aquilonis,
vel cum filiis Zebedaei ad dexteram & sinistram, quan-
quam sedere diu & quiescere minime possunt, quia in or-
mine flagitiū præcipites sese devolvunt.

*g. 5.
Ambitus est
traditor &
crucifixor
Christi.
Luc. 22. v. 24*

Præinitiata erat duodecim Apostolis proditio eadem
ad hunc nocte compleanda: *una ex vobis tradet me,* quis tanti
author flagitiū? quis nefariæ complex rebellionis? quis vel in
animam suam hocce nefas inducere potuit? ut resercent
tanti caput flagitiū facta est contentio inter eos, quis eo-
rum videatur esse major. Certi erant Apostoli enorme
hoc facias non posse cadere nisi in ambitiōnum, ut itaque
proditore n depenenderent, in illum inquirebant, qui cri-
mine ambitiōsū teneretur, qui majoratu n afficeret, quis eo-
rum videatur esse major. Sicut enim ex otioso furem in
præjudio Iudei interpretatur, ita ex ambitiōso facile est
proditorem colligere, nihil enim inausum ambitiōlos so-
let relinqui, nec Deus ipse in illius manibus consistere
potest: *eccl. 11. 10. 1. ea m. incarnatus Deus peccatas ab am-
bitiōso Rege passus est in si lrias, utque vita sue à ferro He-
rois esset seclusus, in Ægyptu n ecclere, ibidemque ad
ambitiōsi usque tyranni latitum debuit commorari?* an
non

*Non potissimas eidem Servatori struxere insidas Pharisæi
ambitiōsi? an non Pilati mentem evenit, & in fatalem ad-
versus Dei filium sententiam coegerit ambitio? cum scilicet
vox insolentis populi resonaret: non es amicus Cesaris, ma-
ritiosè nimis id calumniati sunt, exclamat Divus Cyrillus
Alexandrinus, non ignorantes Pilatum etiam invitum citi-
bus facturum, ut ipse tutius viveret & presideret. Sensit
nimur Pilatus cum Julio Cæsare solito dicere: si aliquan-
do violandum jus est, dominandi causā est violandum; si
iustitia exterminanda, si infernus celo commiscendus, si re-
cum universitas evertenda, dominandi gratiā exterminetur,
commisceatur, evertatur. en quo rationalem creaturam
iniana ambitio deducat.*